
 

 

 

 

 
                                                               Struttura per la Progettazione 
 

Via Barberini, 38 – 00187 Roma – Tel. 0642367756 
e-mail: dg.strutturaprogettazione@agenziademanio.it 
pec: StrutturaProgettazione@pce.agenziademanio.it 

 

 

Roma, data e segnatura del protocollo  

 

DETERMINA A CONTRARRE 

per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 2, lett. a) del D.L. n. 

76/2020 conv. in L. n. 120/2020 e ss.mm.ii., del servizio di medico 

competente per le prestazioni professionali relative agli adempimenti 

previsti dal decreto legislativo 9 aprile 2008 n.81 e s.m.i., per la Struttura 

per la Progettazione – Polo Operativo Cittadelle Giudiziarie (POGC) 

VISTO 

- la Legge 30 dicembre 2018, n. 145, art. 1, commi da 162 a 170, che ha 

istituito presso l’Agenzia del Demanio la Struttura per la progettazione di 

beni ed edifici pubblici,finalizzata a favorire lo sviluppo e l'efficienza della 

progettazione e degli investimenti pubblici, demandando ad apposito 

decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri la denominazione, 

l’allocazione, le modalità di organizzazione e le funzioni, e il comma 106 

che autorizza la spesa per le finalità di cui ai predetti commi in favore 

dell’Agenzia del Demanio; 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 29 luglio 2021, 

adottato in attuazione dell’art. 1 comma 162 della predetta legge n. 

145/2018 che ha soppresso e sostituito il precedente DPCM 15 aprile 2019; 

- l’art. 16-bis comma 9 del decreto legge 21 ottobre 2021, n. 146 (cd. DL 

Fisco e Lavoro), convertito con modificazioni dalla legge 17 dicembre 2021, 

n. 215, secondo il quale alfine di assicurare il conseguimento degli obiettivi 

di transizione ecologica edinnovazione digitale perseguiti dal Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, nonché peraccelerare la realizzazione 

degli interventi di valorizzazione, manutenzione, rifunzionalizzazione, 

efficientamento energetico ed adeguamento sismico degli immobilidi 

proprietà statale, inclusi gli immobili confiscati gestiti dall’Agenzia del 

Demanio,quest’ultima opera utilizzando le risorse della Struttura per la 

progettazione di beni ed edifici pubblici; 

- lo Statuto e il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Agenzia 

del Demanio, modificati e integrati con delibera del Comitato di Gestione e 

DEMANIO.AGDDG01.REGISTRO ATTI 
STRUTTURA 
PROGETTAZIONE.0000040.31-03-2023.R



 
2 

 

approvati dal Ministero dell’Economia e delle Finanze, pubblicati nel sito 

istituzionale dell’Agenzia del Demanio in data 17 dicembre 2021, come 

comunicati sulla Gazzetta Ufficiale n. 309, del 30 dicembre 2021; 

- le Determinazioni n. 96 prot. n. 2021/22398/DIR, n. 97 prot. n. 

2021/22400/DIR e n. 98 - Prot. n. 2021/22401/DIR del 17/12/2021, che 

definiscono le competenze e funzioni delle strutture centrali e territoriali 

dell’Agenzia del Demanio e della Struttura per la Progettazione, nonché i 

poteri ai relativi responsabili; 

-  il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81, recante norme in materia di tutela 

della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 

- la nomina prot. n. 4057/2022.DRUO del Dirigente delegato per la sicurezza 

ai sensi del D.lgs. 81/2008 e s.m.i.,  in persona dell’Arch. Filippo Salucci, 

con riferimento alle sedi ove sia assegnato personale della Struttura per la 

Progettazione; 

- l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., recante “prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

PREMESSO CHE:  

- La Direzione Regionale Puglia e Basilicata, ha affidato il servizio di 

sorveglianza sanitaria alla società Medica Sud s.r.l. mediante Convenzione 

Consip “Gestione Integrata Sicurezza sui luoghi di lavoro” ed.4, 

individuando la figura del Medico Competente ex art.18 c. 1 del D.lgs. 

81/2008 e s.m.i. nella persona della dott.ssa Sabina Ilaria Tatò, medico 

chirurgo specialista in medicina del lavoro - autorizzazione medica n.1669; 

- presso gli uffici di Bari della medesima Direzione Regionale è attualmente 

ubicato il Polo Operativo Cittadelle Giudiziarie (POCG) della Struttura per 

la Progettazione, con personale già sottoposto a sorveglianza sanitaria nel 

corso del 2022; 

- a seguito della menzionata nomina prot. n. 4057/2022.DRUO del Dirigente 

delegato per la sicurezza, sorge l’esigenza di individuare il Medico 

Competente ex art.18 c. 1 del D.lgs. 81/2008 e s.m.i. per la sede del Polo 

Operativo Cittadelle Giudiziarie (POCG) della Struttura per la 

Progettazione; 

- le linee guida dell’Agenzia dispongono l’opportunità di individuare il 

medesimo Medico Competente per le sedi condivise tra Direzione 

Regionale e Struttura per la Progettazione; 



 
3 

 

- sentita per le vie brevi la Direzione Regionale Puglia e Basilicata, è stato 

accertato che non c’è più capienza nell’OPF della menzionata 

Convenzione, che è altresì scaduta a luglio 2022; 

- in data 23/12/2022, con nota prot. SpP 377, è stato nominato RUP l’Ing. 

Francesco Tarricone, per l’affidamento del servizio di medico competente 

per le prestazioni professionali relative agli adempimenti previsti dal decreto 

legislativo 9 aprile 2008 n.81 e s.m.i., per la Struttura per la Progettazione 

– Polo Operativo Cittadelle Giudiziarie (POGC); 

CONSIDERATO CHE: 

- al fine di adempiere alle prescrizioni di cui al citato D.lgs. 81/2008 e s.m.i., 

con mail del 17/02/2023 il RUP ha richiesto alla dott.ssa Sabina Ilaria Tatò, 

la disponibilità a rivestire tale ruolo anche per i dipendenti del Polo 

Operativo Cittadelle Giudiziarie (POCG) della Struttura per la 

Progettazione; 

- la dott.ssa Sabina Ilaria Tatò, con preventivo prot. SpP n. 261 del 

20/02/2023 ha presentato la propria offerta economica, quantificando 

l’espletamento del servizio richiesto, nonchè le modalità di svolgimento 

della sorveglianza sanitaria, per un impegno temporale stimato sino al 

31.12.2024 come di seguito: 

 

- a seguito di interlocuzione a mezzo mail, con preventivo prot.  SpP n. 293 del 

24/02/2012, la dott.ssa Sabina Ilaria Tatò ha proposto un miglioramento del 

prezzo dell’11% (undici per cento) sull’importo di cui alla voce “Incarico 

annuale medico competente, comprensivo di relazione annuale, 

partecipazione alla riunione periodica e consulenze varie”, sino ad euro 400,00 

(quattrocento/00) al netto di IVA per ogni anno di incarico, richiedendo al 

contempo l’esonero dalla produzione della garanzia definitiva ex art. 103, 

comma 11, del D. Lgs. 50/2016; 



 
4 

 

- con relazione prot. SpP n. 306 del 28/02/2023, il RUP ha valutato congrua e 

conveniente l’offerta definitiva formulata dalla dott.ssa Sabina Ilaria Tatò, 

acconsentendo all’esonero dalla produzione della garanzia definitiva come 

stabilito dall’art. 103, comma 11, del D. Lgs. 50/2016, tenuto conto anche della 

pregressa esperienza della professionista nell’esecuzione di servizi analoghi 

per la Direzione Regionale Puglia e Basilicata; 

TUTTO QUANTO VISTO, PREMESSO E CONSIDERATO, 

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA PER LA PROGETTAZIONE 

DETERMINA: 

- di approvare le premesse e le considerazioni sopraindicate, che 

costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;  

- di affidare ai sensi dell’art. 1 comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in 

L. n. 120/2020 e ss.mm.ii., adottando il criterio del prezzo più basso alla 

dott.ssa Sabina Ilaria Tatò, il servizio di medico competente per le 

prestazioni professionali relative agli adempimenti previsti dal decreto 

legislativo 9 aprile 2008 n.81 e s.m.i., per la Struttura per la Progettazione 

– Polo Operativo Cittadelle Giudiziarie (POGC), cui seguirà la nomina di 

Medico Competente ex art.18 c. 1 del D.lgs. 81/2008 e s.m.i. da parte del 

Dirigente delegato per la sicurezza della Struttura per la Progettazione; 

- che l’importo da corrispondersi alla dott.ssa Sabina Ilaria Tatò è di euro 

800,00 (ottocento/00), al netto di IVA, per l’espletamento dell’incarico di 

Medico Competente sino al 31.12.2024;  

- che ogni ulteriore prestazione che si renderà necessaria ai sensi del D.lgs. 

81/2008 e s.m.i. per le esigenze del personale in servizio e/o da assumersi 

nel predetto arco temporale, sarà quantificata come di seguito:  

 

*da intendersi quale importo unitario per visita, esenti IVA 

- che per la contrattualizzazione del rapporto con il medico competente la 

Struttura per la Progettazione si avvarrà del service della Direzione 

Regionale che provvederà alla sottoscrizione del relativo contratto, il cui 



 
5 

 

importo trova copertura finanziaria nel seguente capitolo di spesa FD0235 

- C211SPP06; 

- che, a fronte del miglioramento del prezzo del dell’11% (undici per cento) 

sull’importo di cui alla voce “Incarico annuale medico competente, 

comprensivo di relazione annuale, partecipazione alla riunione periodica e 

consulenze varie”, è previsto l’esonero dalla prestazione della cauzione 

definitiva ai sensi dell’art. 103, comma 11, del D. Lgs. n. 50/2016;  

- che il contratto sarà stipulato ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. n. 

50/2016 e ss.mm.ii e che sono a carico dell’aggiudicatario tutte le spese 

relative alla stipula del contratto, nonché tasse e contributi di ogni genere 

gravanti, secondo la normativa vigente, sulla prestazione, come ogni altra 

spesa concernente l’esecuzione dello stesso; 

- che l’operatore dovrà essere in possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del 

D.lgs. n. 50/2016 e che il contratto stipulato sarà risolutivamente 

condizionato al venire meno dei requisiti di carattere generale di cui al 

richiamato art. 80 d.lgs. 50/2016; 

- di provvedere a tutte le pubblicazioni di legge necessarie ai fini dell’avvio 

della procedura di gara, nonché di procedere ai sensi dell’articolo 29, 

comma 1, del d.lgs. 50/2016 alla pubblicazione sul sito internet dell’Agenzia 

del Demanio della presente determina a contrarre, nella sezione 

“Amministrazione trasparente”. 

 

 

 

 

Il Direttore  

della DR Puglia e Basilicata 

Ing. Antonio Ottavio Ficchì 

Il Direttore della Struttura 

per la Progettazione 

Arch. Filippo Salucci 
FICCHI’ ANTONIO OTTAVIO

2023.03.29 10:15:54

CN=FICCHI’ ANTONIO OTTAVIO
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits

SALUCCI FILIPPO
2023.03.31 15:35:07

CN=SALUCCI FILIPPO
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits


